
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（征求意见稿） 

 

 

 
 

项目名称：       乌镇景区配套洗衣房项目        

建设单位（盖章）： 桐乡市乌镇立志景区物业管理   

有限责任公司                                  

编制日期：           二〇二三年九月           

 
 

 
 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. - 1 - 
[...]
本项目锅炉产生的水蒸气用于烫平工序间接加热，过程中管道内蒸汽会冷凝形成蒸

汽冷凝水，由于管道内汽水损耗，蒸汽冷凝水回收率约为 80%，则本项目蒸汽冷凝水产

生量约为 14930t/a。蒸汽冷凝水全部回收后输送回锅炉软水罐内重新用于锅炉加热产

汽，不外排。 

（3）锅炉排污水 

本项目锅炉运行一段时间后需定期排污，目的是排出循环炉水中的沉淀水渣，同时

将溶于炉水中的高盐分、高硬度污染物排出，以达到调整炉水品质的作用。 



乌镇景区配套洗衣房项目环境影响报告表 

温州市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                         联系电话：0577-88980671 - 51 - 

锅炉排污水水质参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部

公告 2021 年第 24 号）中的“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业

废水量和化学需氧量”中燃气锅炉废水相关产物系数，具体产污系数见下表。 

表 4-10  工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量和“化学需氧量” 

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单位 产污系数 

蒸汽/热水/

其它 

天然气/高

炉煤气/转

炉煤气/焦

炉煤气/炼

厂干气 

全部类型锅

炉（锅外水

处理） 

所有规模 

工业废水量 
吨/万立方米

-原料 

13.56（锅炉排污水+

软化处理废水） 

化学需氧量 
克/万立方米

-原料 
1080 

备注：另参考《环境影响评价工程师执业资格登记培训系列教材-社会区域类环境影响评价》（中

国环境科学出版社）中相关数据，锅炉排污水中溶解性总固体水质取 1200mg/L。 

本项目锅炉满负荷运行情况下天然气年消耗量为 144.828 万 m3/a，则锅炉排污水与

锅炉制软水设备的软化处理废水合计废水最大年产生量约为 1964t/a，CODCr 污染物产生

量为 0.156t/a（折算为浓度约为 80mg/L），溶解性总固体产生量约为 2.357t/a

（1200mg/L）。 

（4）软化处理废水 

本项目锅炉用水以及洗涤笼清洗用水均采用软化水，本项目共设置 2 套制软水设备

分别处理锅炉用水以及洗涤用水。制软水设备均采用离子交换树脂软化，主要可去除自

来水中的 Ca2+、Mg2+离子，降低进水硬度。离子交换树脂运行一段时间后就会由于交换

容量降低而失效，此时需要对离子交换树脂进行再生使其恢复交换能力，主要采用食用

盐（氯化钠）溶液并辅以正洗、反冲洗进行洗涤。在软水制备以及交换树脂再生过程中

会产生软化处理废水。 

上述对于锅炉排污水的分析中已针对锅炉用制软水设备产生的软化处理废水进行计

算，另根据设备单位提供的资料，洗涤用制软水设备每运行 6 天进行一次树脂再生，每

个交换-再生运行周期内软化处理废水产生量约 20.0t/周期，本项目年工作天数 360 天，

则洗涤用制软水设备软化处理废水年产生量约为 1200t/a，污染物浓度参照锅炉排污水与

锅炉软水处理废水水质（即 CODCr 80mg/L，溶解性总固体 1200mg/L），则洗涤用制软水

设备产生的软化处理废水中 CODCr 污染物产生量为 0.096t/a，溶解性总固体产生量约为

1.440t/a。 

（5）生活污水 

生活污水主要源于职工日常生活，本项目预计劳动定员 45 人，年生产天数为 360



乌镇景区配套洗衣房项目环境影响报告表 

温州市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                         联系电话：0577-88980671 - 52 - 

天，生活用水量按 50L/(人·d)计，则用水量为 2.25t/d（810t/a），生活污水按用水量的

90%计，则生活污水产生量为 2.025t/d（729t/a）。生活污水中主要污染物浓度为

CODCr320mg/L、NH3-N 35mg/L，则生活污水中 CODCr 和 NH3-N 污染物产生量分别为

0.233t/a、0.026t/a。 

雨水汇集后排入市政雨水管网；蒸汽冷凝水收集后回用于锅炉加热产汽，不外排；

清洗废水、锅炉排污水、软化处理废水等生产废水经污水处理设施处理后，与经化粪池

预处理的生活污水一同达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准

（氨氮、总磷达到 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》表 1 中

其它企业间接排放限值相关要求，总氮达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质

标准》表 1 中 B 级限值要求）后纳入市政污水管网，最终由物产中大（桐乡）水处理有

限公司集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（征求意见稿）表 1 中的特别

排放限值后排放钱塘江。 

本项目污水产生、排放量如表 4-11 所示。 

表 4-11  项目废水产生、排放量 

污染物 

污染物 

产生量

（t/a） 

污染物排放量 

纳管 排入环境 

浓度
②
(mg/L) 排放量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a) 

生产废

水、生

活污水

合计 

废水量 43232 / 43232 / 43232 

CODCr 26.773 373.728 16.157 30 2.162
①

 

NH3-N 0.482 11.149 0.482 3 0.216
①

 

BOD5 9.961 207.367 8.965 6 0.259 

SS 16.918 195.665 8.459 5 0.216 

总磷 0.152 1.406 0.061 0.3 0.013 

总氮 1.467 33.933 1.467 15 0.648 

动植物油 0.157 3.632 0.157 1.0 0.043 

阴离子表

面活性剂 
1.293 14.954 0.647 0.3 0.013 

溶解性总

固体 
3.797 43.914 1.899 / / 

备注：1、CODCr、NH3-N 污染物排放环境量以总量控制指标确定的排放浓度（50mg/L、5mg/L）进行

计算； 

2、污染物纳管排放浓度以生产废水、生活污水混合浓度计，生活污水处理设施基本无处理效

率，生产废水处理效率具体见表 4-12。 

2、废水防治措施 

根据废水污染源强分析可知，本项目蒸汽冷凝水收集后回用于锅炉加热产汽，不外



乌镇景区配套洗衣房项目环境影响报告表 

温州市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                         联系电话：0577-88980671 - 53 - 

排，则本项目生产废水主要来源于清洗废水，以及定期产生的少量锅炉排污水和软化处

理水，生产废水中 CODCr、BOD5、悬浮物、阴离子表面活性剂等污染物浓度较高，需

在厂区内预处理达标后纳管排放。本项目拟在 2#房屋北侧建设一座处理规模为 150t/d 的

废水处理设施对生产废水进行处理（本项目生产废水年产生量为 42503t/a，日产生量约

为 118.064t/d，能够满足处理需求）。根据废水处理设施设计单位提供的资料，本项目

生产废水处理工艺拟采用“综合调节池+混凝初沉池+沉淀池”工艺，具体见图 4-1。 

废水处理工艺流程说明： 

综合调节池：生产废水经车间管道输送至调节池内以调节水量水质； 

混凝初沉池：废水经泵提进入初沉池，投加PAC、PAM等药剂并进行机械搅拌，通

过絮凝沉淀去除废水中大颗粒悬浮物以及大分子有机物，此外PAC能与溶解在水中的溶

解性总固体、表面活性剂螯合形成难溶性沉淀并加以去除； 

沉淀池：为提高处理效果，经初沉沉淀的废水再进入后道沉淀池中，经通过静置沉

淀进一步去除悬浮物、固体颗粒、有机物等污染物，确保废水达标排放。混凝初沉池及

后道沉淀池底部絮凝沉淀产生的污泥经污泥泵输送至压滤机进行脱水压滤，产生的干化

污泥委托相关单位进行处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  污水处理工艺流程图 

根据设计单位提供的资料，废水处理设施污水处理工艺预测处理效果见表4-12。 

 

 

 

 

 



乌镇景区配套洗衣房项目环境影响报告表 

温州市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                         联系电话：0577-88980671 - 54 - 

表 4-12  污水处理工艺效果预测分析 

污染物种类 CODCr NH3-N BOD5 SS 总磷 总氮 动植物油 
阴离子表

面活性剂 

清洗废水原水

水质（mg/L） 
668.243 11.592 253.209 430.057 3.864 37.291 3.991 32.868 

处理工艺 综合调节池+混凝初沉池+沉淀池 

预计处理效率 40% / 10% 50% 60% / / 50% 

预计出水水质

（mg/L） 
400.946 11.592 227.888 215.029 1.546 37.291 3.991 16.434 

纳管排放标准

限值（mg/L） 
500 35 300 400 8 70 100 20 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：1、本项目废水主要来源为清洗废水，锅炉排污水、软化处理废水定期产生，且锅炉排污

水、软化处理废水污染物浓度较低（CODCr 浓度约 80mg/L），混入清洗废水会造成混合生产废水

水质污染物浓度降低，因此本评价以清洗废水水质对污水处理工艺效果可行性进行预测分析； 

2、锅炉排污水、软化处理废水中含有较高浓度的溶解性总固体，但由于废水产生量较少，

混入清洗废水后污染物浓度已较低（具体见表 4-2），且可通过混凝沉淀进行去除，去除率约

50%。由于溶解性总固体无相关污染物纳管标准及排环境标准，后续不进行废水污染物信息分析； 

3、清洗废水中洗涤废水 pH 值较高约为 10.5（无量纲），其他废水 pH 值较低，各类废水混

合后纳管水质 pH 值预计可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准要求。 

4、根据《混凝工艺预处理洗衣废水的试验研究》（曹文平、胡红伟 等著）中研究结果：通

过投加 PAC、PAM，混凝工艺能有效地去除洗衣废水中的大多数污染基质，洗衣废水经混凝后，

COD 平均下降 46.99%-63.89%，TP 平均下降 84.54%-94.79%，pH 值由 9.27 下降为 7.84，但氨氮的

去除率较低。考虑到 PAC、PAM 药剂投加量以及沉淀时间等因素影响，本评价以设计单位提供的

预计处理效率进行预测分析。 

5、另根据《洗衣废水处理工程实践》（朱健、王平、罗文年 著）中研究结果：基于进水水

质为 CODCr 668mg/L、BOD5 349mg/L、SS 445mg/L 的洗衣废水（与本项目废水水质基本一致，具

有类比性），采用以混凝-沉淀为核心的全物化处理工艺处理洗衣废水，运行稳定，操作灵活多

样，适用于洗衣废水水质水量特点，出水可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996 规定的三级

标准要求）。因此本评价认为采用物化处理工艺处理本项目生产废水有效、可行。 

综上分析，企业生产废水处理设施出水水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准（氨氮、总磷达到DB33/887-2013《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》表1中其它企业间接排放限值要求，总氮达到GB/T31962-2015

《污水排入城镇下水道水质标准》表1中B级限值要求）中相关规定。此外本项目生活污

水主要来源于盥洗废水、冲厕废水等，污水原始污染物浓度较低。 

综上，本项目蒸汽冷凝水收集后回用于锅炉加热产汽，不外排；清洗废水、锅炉排

污水、软化处理废水等生产废水经污水处理设施处理后，与经化粪池预处理的生活污水

一同达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准（氨氮、总磷达到

DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》表1中其它企业间接排放限

值相关要求，总氮达到GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表1中B级限



乌镇景区配套洗衣房项目环境影响报告表 

温州市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                         联系电话：0577-88980671 - 55 - 

值）后纳入市政污水管网，最终由物产中大（桐乡）水处理有限公司集中处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（征求意见稿）表1中特别排放限值后排放钱塘江。 

则本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效、可行。 

3、废水污染物信息 

建设项目废水污染物排放信息见表 4-13~表 4-16。 

表 4-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 
排放规律 

污染物治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 

污染物

治理设

施编号 

污染物

治理设

施名称 

污染物

治理设

施工艺 

1 
生产

废水 

pH、CODCr、

NH3-N、

BOD5、SS、

TP、TN、动

植物油、

LAS、TDS 等 

物产

中大

(桐乡)

水处

理有

限公

司 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

TW001 
污水处

理设施 

综合调

节池+混

凝初沉

池+沉淀

池 

DW001 是 
企业总

排口 

2 
生活

污水 

CODCr 

NH3-N 等 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

不属于冲

击型排放 

TW002 化粪池 / 

表 4-14  废水间接排放口基本情况表 

序